



**POLUGODIŠNJI
IZVEŠTAJ
ZA PERIOD I-VI 2024. GODINE**

Gornji Milanovac, 30.09.2024. godine

Na osnovu člana 53. Zakona o tržištu kapitala ("Sl. Glasnik RS" br. 31/2011 i 112/2015) i člana 4. Pravilnika o sadržini, formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih i kvartalnih izveštaja javnih društava ("Sl. Glasnik RS" br. 13/2012 i 5/2016), Metalac Proleter a.d. iz Gornjeg Milanovca, MB 07176929, objavljuje

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA PERIOD I-VI 2024. GODINE

S A D R Ž A J:

1. POLUGODIŠNJI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ METALAC - PROLETER A.D. koji obuhvata: Bilans uspeha, Bilans stanja, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o promenama na kapitalu, Izveštaj o tokovima gotovine, Napomene uz finansijske izveštaje
2. POLUGODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU DRUŠTVA
3. IZJAVE LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE POLUGODIŠNJIH IZVEŠTAJA
4. ODLUKA NADZORNOG ODBORA O USVAJANJU POLUGODIŠNJIH IZVEŠTAJA

OPŠTI PODACI O PRIVREDNOM DRUŠTVU

Period izveštavanja: od 01.01. do 30.06.2024.

Polugodišnji finansijski izveštaj za privredna društva PFI-PD

Poslovno ime: Metalac - Proleter akcionarsko društvo

Matični broj (MB): 07176929

Poštanski broj i mesto: 32300 Gornji Milanovac

Ulica i broj: Rudničke vojske 18

Adresa e-pošte: metalac.proleter@metalac.com

Internet adresa: www.mojproleter.rs

Konsolidovani/Pojedinačni: pojedinačni

Usvojen (da/ne): da

Društva subjekta konsolidacije: Sedište: MB:

Osoba za kontakt: Jasmina Vuković
(unosi se samo ime i prezime osobe za kontakt)

Telefon: 032/711-894

Faks: 032/711-037

Adresa e-pošte: jasna.vukovic@metalac.com

Prezime i ime: Jelena Luković
(osoba ovlašćena za zastupanje)

BILANS USPEHA**U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. godine****(U hiljadama dinara)**

	30.06.2024.	30.06.2023.	%
POSLOVNI PRIHODI	2 601 144	2 295 815	113,30
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-velepr.	58 090	48 167	120,60
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-malopr.	2 498 060	2 215 220	112,77
Prihodi od prodaje robe	2 556 150	2 263 387	112,93
Prihod od aktiviranja učinaka i robe	129	101	127,72
Prihodi od zakupa	13 991	15 545	90,00
Vanredni prihodi od zakupa-prefakturisani troškovi	4 592	4 416	103,99
Ostali poslovni prihodi	26 282	12 366	212,53
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI RASHODI	2 518 071	2 291 285	109,90
Nabavna vrednost prodate robe	2 047 422	1 877 649	109,04
Trošak potrošnog materijala	16 343	14 662	111,47
Troškovi energije	40 618	33 063	122,85
Troškovi zarade	264 839	214 351	123,55
Troškovi naknada i ostali lični rashodi	11 589	10 631	109,01
Troškovi transporta	10 264	7 404	138,63
Troškovi održavanja	12 252	10 665	114,88
Troškovi usluge holdinga	24 544	50 598	48,51
Troškovi FTO	2 249	1 689	133,16
Troškovi reklame i propagande	2 652	2 764	95,95
Troškovi amortizacije	33 599	28 858	116,43
Troškovi rezervisanja	30 000	22 000	136,36
Ostali poslovni rashodi	21 700	16 951	128,02
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI DOBITAK/(GUBITAK)	83 073	4 530	1.833,84
FINANSIJSKI PRIHODI	19 028	14 817	128,42
FINANSIJSKI RASHODI	858	1 250	68,64
rashodi kamata	858	1 250	68,64
negativne kursne razlike			
OSTALI PRIHODI	3 026	3 197	94,65
OSTALI RASHODI	18 482	13 930	132,68
DOBITAK (GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA	85 787	7 364	1.164,95
Osnovna/razvodnjena zarada po akciji (u dinarima)	716,54	57,25	1.251,6

BILANS STANJA

Na dan 30. jun 2024. i 31. decembar 2023. godine

(U hiljadama dinara)

	30.06.2024.	31.12.2023.	%
AKTIVA			
Stalna imovina	702 533	707 079	99,36
Nematerijalna ulaganja, nekretnine i oprema	702 218	701 419	100,11
Dugoročni finansijski plasmani	315	5 660	5,57
Dugoročni krediti ZD			
Ostala dugoročna potraživanja			
Obrtna imovina	814 172	953 915	85,35
Zalihe materijala	3 237	2 283	141,79
Nedovršena proizvodnja			
Gotovi proizvodi			
Roba	392 880	399 993	98,22
Dati avansi	1 028	8 260	12,45
Potraživanja (kupci)	96 111	73 638	130,52
Kratkoročni finansijski plasmani (potr. zajmovi)	0	183 000	0,00
Gotovinski ekvivalenti i gotovina	312 361	264 310	118,18
Ostala potraživanja	8 555	22 431	38,14
Odložena poreska sredstva			
UKUPNA AKTIVA	1 516 705	1 660 994	91,31
PASIVA			
Kapital	572 211	741 633	77,16
Osnovni kapital	71 837	77 182	93,07
Ostali kapital			
Rezerve			
Revalorizacije rezerve			
Aktuarski dobitak / (gubitak)	(10 580)	(10 580)	100,00
Neraspoređena dobit	425 167	572 585	74,25
Dobitak / (gubitak)	85 787	102 446	83,74
Dugoročna rezervisanja i obaveze	135 525	156 451	86,62
Dugoročna rezervisanja	87 347	88 935	98,21
Dugoročni krediti	20 000	32 000	62,50
Dugoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga	28 178	35 516	79,34
Ostale dugoročne obaveze			
Kratkoročna rezervisanja i obaveze	802 093	756 034	106,09
Kratkoročna rezervisanja	84 448	79 026	106,86
Kratkoročni krediti kod banaka			
Kratkoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga			
Primljeni avansi	225	2 966	7,59
Obaveze iz poslovanja	571 938	570 916	100,18
Ostale kratkoročne obaveze	145 482	103 126	141,07
Odložene poreske obaveze	6 876	6 876	100,00
UKUPNA PASIVA	1 516 705	1 660 994	91,31
Vanbilansna aktiva/pasiva	3 006	3 006	100,00

IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU**U periodu od 1. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine****(U hiljadama dinara)**

	30.06.2024.	30.06.2023.
Neto rezultat iz poslovanja		
Neto dobitak	85 787	7 364
Neto gubitak	-	-
Ostali sveobuhvatni dobitak ili gubitak		
Stavke koje neće biti reklasifikovane u bilans uspeha		
Promena revalorizacije nematerijalne imovine	-	-
Aktuarski dobici ili gubici	-	-
Stavke koje naknadno mogu biti reklasifikovane u bilans uspeha		
Dobici / (gubici) po osnovu preračuna finansijskih izveštaja inostranog poslovanja	-	-
dobici / (gubici) po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju		
Ukupan neto sveobuhvatni rezultat perioda		
Ukupan neto sveobuhvatni dobitak	85 787	7 364
Ukupan neto sveobuhvatni gubitak	-	-
Ukupan neto sveobuhvatni dobitak ili gubitak		
Pripisan većinskim vlasnicima kapitala		
Pripisan vlasnicima koji nemaju kontrolu		

IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU
U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. godine
(U hiljadama dinara)

	Akcijski kapital	Ostali osnovni kapital	Nerealizovani dobiti/(gubici) po osnovu HOV	Aktuarski dobiti/(gubici)	Neraspoređeni dobitak	Ukupno
Stanje 01. januar 2023. godine	77 179	3		(12 299)	572 584	637 467
Ukupan neto sveobuhvatni rezultat	-	-		1 719		1 719
Neto dobitak ranijih godina	-	-	-	-		-
Neto dobitak tekuće godine	-	-	-		102 447	102 447
Stanje 31. decembar 2023. godine	77 179	3		(10 580)	675 031	741 633
Stanje 01. januar 2024. godine	77 179	3		-	675 031	741 633
Ukupan neto sveobuhvatni rezultat	(5 345)	-			(249 864)	(255 209)
Neto dobitak tekuće godine	-	-	-	-	85 787	85 787
Stanje 30. jun 2024. godine	71 834	3		(10 580)	510 954	572 211

IZVEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA**U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine****(U hiljadama dinara)**

	30.06.2024.	30.06.2023.
Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti		
Prodaja i primljeni avansi	2 949 132	2 602 779
Primljene kamate	4 372	3 391
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja	131 906	102 038
Isplate dobavljačima i dati avansi	(2 612 336)	(2 287 938)
Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi	(313 436)	(243 302)
Plaćene kamate	(476)	(901)
Porez na dobit	(12 658)	(8 529)
Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda	(68 169)	(66 728)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz poslovne aktivnosti	78 335	100 810
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja		
Prodaja akcija i udela (neto priliv)		
Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme		
Ostali finansijski plasmani (neto priliv / (odliv))	10 894	8 970
Primljene dividende		
Kupovina akcija i udela (neto odliv)		
Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme	(29 178)	(3 920)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti investiranja	(18 284)	5 050
Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja		
Dugoročni i kratkoročni krediti(neto priliv/odliv)	(12 000)	(12 000)
Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze		
Odlivi za dividende i učešća u dobitku		
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja	(12 000)	(12 000)
Neto priliv (odliv) gotovine	48 051	93 860
Gotovina na početku obračunskog perioda	264 310	299 638
Pozitivne/negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine, neto		
Gotovina na kraju obračunskog perioda	312 361	393 498

METALAC PROLETER A.D. GORNJI MILANOVAC

**Napomene uz finansijske izveštaje
30. jun 2024. godine**

BILANS USPEHA**U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine****(U hiljadama dinara)**

	Napomena	30.06.2024.	30.06.2023.
POSLOVNI PRIHODI		2 601 144	2 295 815
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-velepr.	5	58 090	48 167
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-malopr.	5	2 498 060	2 215 220
<i>Prihodi od prodaje robe</i>	5	<i>2 556 150</i>	<i>2 263 387</i>
Prihod od aktiviranja učinaka i robe		129	101
Prihodi od zakupa	6	13 991	15 545
Vanredni prihodi od zakupa-prefakturisani troškovi	6	4 592	4 416
Ostali poslovni prihodi	6	26 282	12 366
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI RASHODI		2 518 071	2 291 285
Nabavna vrednost prodate robe		2 047 422	1 877 649
Trošak potrošnog materijala	7	16 343	14 662
Troškovi energije	7	40 618	33 063
Troškovi zarade	8	264 839	214 351
Troškovi naknada i ostali lični rashodi	8	11 589	10 631
Troškovi transporta	9	10 264	7 404
Troškovi održavanja	9	12 252	10 665
Troškovi usluge holdinga	9	24 544	50 598
Troškovi FTO	9	2 249	1 689
Troškovi reklame i propagande	9	2 652	2 764
Troškovi amortizacije	10	33 599	28 858
Troškovi rezervisanja	10	30 000	22 000
Ostali poslovni rashodi	11	21 700	16 951
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI DOBITAK/(GUBITAK)		83 073	4 530
FINANSIJSKI PRIHODI	12	19 028	14 817
FINANSIJSKI RASHODI	13	858	1 250
rashodi kamata		858	1 250
negativne kursne razlike			
OSTALI PRIHODI	14	3 026	3 197
OSTALI RASHODI	15	18 482	13 930
DOBITAK (GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA		85 787	7 364
Osnovna/razvodnjena zarada po akciji (u dinarima)	17	716,54	57,25

Napomene na narednim stranama čine sastavni deo
ovih finansijskih izveštaja.

BILANS STANJA

Na dan 30. jun 2024. i 31. decembar 2023. godine

(U hiljadama dinara)

	<u>Napomena</u>	<u>30.06.2024.</u>	<u>31.12.2023.</u>
AKTIVA			
Stalna imovina		702 533	707 079
Nematerijalna ulaganja, nekretnine i oprema	18	702 218	701 419
Dugoročni finansijski plasmani	19	315	5 660
Dugoročni krediti ZD			
Ostala dugoročna potraživanja			
Obrtna imovina		814 172	953 915
Zalihe materijala	20	3 237	2 283
Nedovršena proizvodnja			
Gotovi proizvodi			
Roba	20	392 880	399 993
Dati avansi	20	1 028	8 260
Potraživanja (kupci)	21	96 111	73 638
Kratkoročni finansijski plasmani (potr. zajmovi)		0	183 000
Gotovinski ekvivalenti i gotovina	23	312 361	264 310
Ostala potraživanja	22	8 555	22 431
Odložena poreska sredstva			
UKUPNA AKTIVA		1 516 705	1 660 994
PASIVA			
Kapital		572 211	741 633
Osnovni kapital	25	71 837	77 182
Ostali kapital			
Rezerve			
Revalorizacione rezerve			
Aktuarski dobitak / (gubitak)		(10 580)	(10 580)
Neraspoređena dobit		425 167	572 585
Dobitak / (gubitak)		85	102
		787	446
Dugoročna rezervisanja i obaveze		135 525	156 451
Dugoročna rezervisanja		87 347	88 935
Dugoročni krediti	26	20 000	32 000
Dugoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga	26	28 178	35 516
Ostale dugoročne obaveze			
Kratkoročna rezervisanja i obaveze		802 093	756 034
Kratkoročna rezervisanja		84 448	79 026
Kratkoročni krediti kod banaka			
Kratkoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga			
Primljeni avansi		225	2 966
Obaveze iz poslovanja	27	571 938	570 916
Ostale kratkoročne obaveze	28	145 482	103 126
Odložene poreske obaveze		6 876	6 876
UKUPNA PASIVA		1 516 705	1 660 994
Vanbilansna aktiva/pasiva	16	3 006	3 006

Napomene na narednim stranama čine sastavni deo
ovih finansijskih izveštaj

IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU

U periodu od 1. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine
(U hiljadama dinara)

	<u>30.06.2024.</u>	<u>30.06.2023.</u>
Neto rezultat iz poslovanja		
Neto dobitak	85 787	7 364
Neto gubitak	-	-
 Ostali sveobuhvatni dobitak ili gubitak		
Stavke koje neće biti reklasifikovane u bilans uspeha		
Promena revalorizacije nematerijalne imovine	-	-
Aktuarski dobici ili gubici	-	-
 Stavke koje naknadno mogu biti reklasifikovane u bilans uspeha		
Dobici / (gubici) po osnovu preračuna finansijskih izveštaja inostranog poslovanja	-	-
dobici / (gubici) po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju	-	-
 Ukupan neto sveobuhvatni rezultat perioda		
Ukupan neto sveobuhvatni dobitak	85 787	7 364
Ukupan neto sveobuhvatni gubitak	-	-
 Ukupan neto sveobuhvatni dobitak ili gubitak		
Pripisan većinskim vlasnicima kapitala		
Pripisan vlasnicima koji nemaju kontrolu		

Napomene na narednim stranama čine sastavni deo
ovih finansijskih izveštaja.

IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU
U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. godine
(U hiljadama dinara)

	Akcijski kapital	Ostali osnovni kapital	Nerealizovani dobiti/(gubici) po osnovu HOV	Aktuarski dobiti/(gubici)	Neraspoređeni dobitak	Ukupno
Stanje 01. januar 2023. godine	77 179	3		(12 299)	572 584	637 467
Ukupan neto sveobuhvatni rezultat	-	-		1 719		1 719
Neto dobitak ranijih godina	-	-	-	-		-
Neto dobitak tekuće godine	-	-	-		102 447	102 447
Stanje 31. decembar 2023. godine	77 179	3		(10 580)	675 031	741 633
Stanje 01. januar 2024. godine	77 179	3		-	675 031	741 633
Ukupan neto sveobuhvatni rezultat	(5 345)	-			(249 864)	(255 209)
Neto dobitak tekuće godine	-	-	-	-	85 787	85 787
Stanje 30. jun 2024. godine	71 834	3		(10 580)	510 954	572 211

Napomene na narednim stranama čine sastavni deo ovih finansijskih izveštaja.

IZVEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA**U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine****(U hiljadama dinara)**

	30.06.2024.	30.06.2023.
Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti		
Prodaja i primljeni avansi	2 949 132	2 602 779
Primljene kamate	4 372	3 391
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja	131 906	102 038
Isplate dobavljačima i dati avansi	(2 612 336)	(2 287 938)
Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi	(313 436)	(243 302)
Plaćene kamate	(476)	(901)
Porez na dobit	(12 658)	(8 529)
Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda	(68 169)	(66 728)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz poslovne aktivnosti	78 335	100 810
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja		
Prodaja akcija i udela (neto priliv)		
Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme		
Ostali finansijski plasmani (neto priliv / (odliv))	10 894	8 970
Primljene dividende		
Kupovina akcija i udela (neto odliv)		
Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme	(29 178)	(3 920)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti investiranja	(18 284)	5 050
Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja		
Dugoročni i kratkoročni krediti(neto priliv/odliv)	(12 000)	(12 000)
Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze		
Odlivi za dividende i učešća u dobitku		
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja	(12 000)	(12 000)
Neto priliv (odliv) gotovine	48 051	93 860
Gotovina na početku obračunskog perioda	264 310	299 638
Pozitivne/negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine, neto		
Gotovina na kraju obračunskog perioda	312 361	393 498

Napomene na narednim stranama čine sastavni deo
ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja.

1. OSNIVANJE I DELATNOST

Metalac Proleter a.d. Gornji Milanovac (u daljem tekstu “Društvo”) je prvobitno osnovano 1946. godine i u periodu do 1991. godine je prošao kroz više organizacionih i statusnih promena od državne, do društvene kompanije.

U toku 1991. godine, rukovodstvo Društva je donelo odluku o izdavanju internih akcija zaposlenima i na taj način izvršilo transformaciju u deoničarsko društvo. U 2000. godini Društvo je započelo privatizaciju preostalog društvenog kapitala emisijom besplatnih akcija, upisanih od strane zaposlenih i drugih fizičkih lica, a u skladu sa odredbama Zakona o svojinskoj transformaciji iz 1997. godine. U poslovnoj 2003. godini, Društvo Metalac a.d. Gornji Milanovac otkupilo je većinski paket akcija i postalo većinski vlasnik Društva. Dana 24. juna 2008. godine Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja je izdalo Rešenje kojim se verifikuje struktura ukupnog osnovnog kapitala nakon završenog drugog kruga svojinske transformacije po modelu prodaje akcija radi prikupljanja dodatnog kapitala sa popustom.

Osnovna delatnost Društva je trgovina na veliko i malo širokim spektrom proizvoda. Poslovanje se odvija preko 46 maloprodajnih objekata koji se nalaze u opštinama Gornji Milanovac, Ljig, Knić, Čačak i Kraljevo.

Sedište Društva je u Gornjem Milanovcu, Ražanik – Rudničke Vojske 18. Matični broj Društva je 07176929. Poreski identifikacioni broj Društva (PIB) je 101487561.

Na dan 30. jun 2024. godine, Društvo je imalo 434 zaposlena radnika (31. decembra 2023. godine: 413 radnika).

Finansijski izveštaji Društva za godinu koja se završila na dan 31.12.2023. godine usvojeni odlukom rukovodstva dana 05.06.2024. godine.

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD

Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja i računovodstveni metod koji je korišćen za sastavljanje izveštaja na dan 30.06.2024. godine je u skladu sa Osnovama za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja i računovodstveni metod korišćen za izradu godišnjeg finansijskog izveštaja na dan 31.12.2023. godine.

3. PREGLED ZNAČAJNIJIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

Računovodstvene politike koje su korišćene za izradu finansijskog izveštaja na dan 30.06.2024. godine su računovodstvene politike koje su korišćene za izradu godišnjeg finansijskog izveštaja na dan 31.12.2023. godine.

4. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Preduzeća korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentovane vrednosti sredstava i obaveza kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja 30.06.2024. godine.

5. PRIHODI OD PRODAJE ROBE

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Prihodi od prodaje na domaćem tržištu:		
roba u veleprodaji	58,090	48,167
roba u maloprodaji	2,498,060	2,215,220
Ukupno prihodi od prodaje robe	2,556,150	2,263,387

6. DRUGI POSLOVNI PRIHODI

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Prihodi od zakupa	18,583	19,961
Drugi poslovni prihodi	26,282	12,366
Ukupno ostali poslovni prihodi	44,865	32,327

7. TROŠKOVI MATERIJALA GORIVA I ENERGIJE

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Troškovi goriva i maziva	1,083	974
Troškovi električne energije	38,689	31,146
Troškovi gasa i ogreva	846	943
Troškovi alata i inventara	1,182	257
Troškovi ostalog materijala	15,161	14,405
Ukupno troškovi materijala, goriva i energije	56,961	47,725

8. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Bruto zarade i naknade zaposlenima	229,657	184,108
Doprinosi na teret poslodavca	35,182	30,243
Troškovi prevoza i dnevnice za službeno putovanje	1,870	1,470
Naknade za prevoz sa posla i na posao	6,694	5,797
Naknada članovima odbora direktora	1,219	1,204
Stipendije	1,668	1,728
Ostali lični rashodi i naknade	138	432
Ukupno troškovi zarada	276,428	224,982

9. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Troškovi transportnih usluga	11,511	7,404
Troškovi usluga održavanja	12,252	10,665
Komunalne usluge	1,943	1,816
Troškovi reklame i propagande	2,652	2,764
Troškovi obezbeđenja	2,249	1,689
Troškovi holdinga	24,544	50,598
Ostali troškovi	133	1,202
Ukupno troškovi proizvodnih usluga	55,284	76,138

10. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA

	U hiljadama dinara	
	30.06.2024.	30.06.2023.
Trošak amortizacije	33,599	28,858
Trošak rezervisanja	30,000	22,000
Ukupno troškovi amortizacije i rezervisanja	109,149	65,985

11. NEMATERIJALNI TROŠKOVI

U hiljadama dinara

	<u>30.06.2024.</u>	<u>30.06.2023.</u>
Troškovi reprezentacije	484	389
Indirektni porezi i doprinosi	3,051	2,100
Troškovi premija osiguranja	2,073	1,677
Troškovi platnog prometa	7,101	5,870
Takse	1,085	265
Troškovi članarina	771	326
Ostali troškovi	71	1,514
Ukupno nematerijalni troškovi	<u>18,377</u>	<u>13,933</u>

12. FINANSIJSKI PRIHODI

U hiljadama dinara

	<u>30.06.2024.</u>	<u>30.06.2023.</u>
Prihodi od kamata	4,321	3,392
Ostali finansijski prihodi	14,707	11,425
Ukupno finansijski prihodi	<u>19,028</u>	<u>14,817</u>

13. FINANSIJSKI RASHODI

U hiljadama dinara

	<u>30.06.2024.</u>	<u>30.06.2023.</u>
Rashod kamata	858	901
Ostali finansijski rashodi		349
Ukupno finansijski rashodi	<u>858</u>	<u>1,250</u>

14. OSTALI PRIHODI

U hiljadama dinara

	<u>30.06.2024.</u>	<u>30.06.2023.</u>
Prihodi od naknade štete	163	1,112
Ostalo	720	312
Ukupno ostali prihodi	<u>3,026</u>	<u>3,197</u>

15. OSTALI RASHODI

U hiljadama dinara		
	30.06.2024.	30.06.2023.
Manjkovi	4,230	2,608
Rashodi zaliha materijala i robe	7,881	6,765
Ostali nepomenuti rashodi	6,371	4,557
Ukupno ostali rashodi	18,482	13,930

16. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE

Odložene poreske obaveze iskazane na dan 30. jun 2024. godine u iznosu od 6,876 hiljada dinara (2023. godine: 8,736 hiljade dinara) se odnose na privremenu razliku po kojoj se oprema, objekti i nematerijalna ulaganja, kao i troškovi rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade priznaju u poreskom bilansu i iznosa po kojima su ova sredstva iskazana u finansijskim izveštajima.

17. ZARADA PO AKCIJI

U hiljadama dinara		
	30.06.2024.	30.06.2023.
Neto dobitak/(gubitak)	85,787	7,364
Prosečan ponderisani broj akcija	119,724	128,632
Zarada po akciji (u dinarima)	716,54	57,25

18. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I NEMATERIJALNA ULAGANJA

Nekretnine, postrojenja i oprema, nematerijalna ulaganja i investicione nekretnine na dan 30. jun 2024. godine ne sadrže značajne poslovne promene u odnosu na dan sastavljanja godišnjeg finansijskog izveštaja, 31.decembra 2023. godine.

19. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI

U hiljadama dinara		
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
<i>Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica</i>		
- DTL Domaći trgovinski lanac	<5%	315
Ukupno dugoročni finansijski plasmani	315	315

20. ZALIHE

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Materijal	3,237	2,283
Trgovačka roba		
-roba na putu	202	10
-na veliko	130,176	153,386
-na malo	263,812	247,907
	397,427	403,586
<i>Minus: Ispravka vrednosti robe</i>	(1,310)	(1,310)
	396,117	402,276
Dati avansi	1,028	8,260
Ukupna vrednost zaliha	397,145	410,536

21. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Potraživanja od kupaca:		
-kupci u zemlji	100,321	77,848
<i>Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca</i>	(4,210)	(4,210)
	96,111	73,638
Ostala potraživanja po osnovu prodaje (vaučeri)	-	-
Ukupno potraživanja po osnovu prodaje	96,111	73,638

22. OSTALA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Druga potraživanja:		
-potraživanja od zaposlenih	149	431
-potraživanja za više plaćen porez na dobit	6,341	13,950
-ostalo	90	155
	6,580	14,536
<i>Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od zaposlenih</i>	(108)	(108)
Ukupno ostala kratkoročna potraživanja	6,472	14,428

23. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Čekovi građana	27,033	29,225
Tekući račun u dinarima	235,275	171,893
Blagajna – neuplaćeni pazar	50,053	63,192
Ukupno gotovinski ekvivalenti i gotovina	312,361	264,310

24. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Unapred plaćene premije osiguranja	1,761	689
Potraživanja za nefakturisani prihod	-	6,840
Ostalo	322	474
Ukupno aktivna vremenska razgraničenja	2,083	8,003

25. AKCIJSKI KAPITAL

Akcijski kapital Društva na dan 30.06.2024. godine sastoji se od 119,724 akcija, nominalne vrednosti 600 dinara po akciji, sa sledećom vlasničkom strukturom:

<u>Akcionari</u>	<u>Broj akcija</u>	<u>Broj glasova</u>	<u>Vrednost akcija u hiljadama dinara</u>	<u>% učešća</u>
Metalac a.d. Gornji Milanovac	119,724	119,724	71,834	100,00
Ukupno akcijski kapital	119,724	119,724	71,834	100,00

26. DUGOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

	<u>U hiljadama dinara</u>	
	<u>30. jun 2024.</u>	<u>31. decembar 2023.</u>
Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji	20,000	32,000
Obaveze po osnovu lizinga	28,178	35,516
Ukupno dugoročne finansijske obaveze	48,178	67,516

Dugoročne finansijske obaveze iskazane sa stanjem na dan 30.06.2024. u iznosu od 20,000 hiljada RSD se odnose se na kredit od UniCredit banke. Ugovor o kreditu zaključen je 26.04.2022. godine, sa rokom otplate 26.04.2025. godine. Dugoročne obaveze u iznosu od 28,178 hiljada dinara proizilaze iz primene MSFI 16 koji se odnosi na građevinske objekte uzete u zakup sa ciljem obavljanja poslovne delatnosti.

Dospeće kredita je prikazano u sledećoj tabeli:

	<u>Manje od mesec dana</u>	<u>1-3 meseca</u>	<u>Od 3 meseca do jedne godine</u>	<u>Od 1 do 5 godina</u>	<u>Preko 5 godina</u>	<u>Ukupno</u>
Glavnica	2,000	4,000	14,000			20,000
Kamata	58	102	165	-	-	325

27. OBAVEZE IZ POSLOVANJA

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Obaveze prema dobavljačima:		
Dobavljači u zemlji	566,813	563,331
Ostale obaveze iz poslovanja	5,125	7,585
Ukupno obaveze iz poslovanja	571,938	570,916

28. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Obaveze za zarade i naknade zarada	26,020	25,190
Obaveze za poreze i doprinose na zarade	15,107	14,643
Obaveze za učešće u dobiti	2,390	2,390
Ostale obaveze prema zaposlenima	14,733	28,105
Obaveze za dividendu	66,864	-
Ostalo	23	23
	125,137	70,351
Obaveze za PDV	14,825	3,353
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine	5,520	29,422
Ukupno ostale kratkoročne obaveze	145,482	103,126

29. KRATKOROČNA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Pasivna vremenska razgraničenja	5,499	9,112
Ukupno kratkoročna pasivna vremenska razgraničenja	5,499	9,112

Kratkoročna pasivna vremenska razgraničenja u ukupnom iznosu 5,499 hiljada dinara (2023: 9,112 hiljada dinara) se u potpunosti odnose na unapred obračunate troškove gasa i električne energije, koji se odnose na prvu polovinu 2024. godine.

30. VANBILANSNA PASIVA

Vanbilansna aktiva i pasiva iskazane na dan 30. jun 2024. godine u iznosu od 3,006 hiljada dinara (31. decembra 2023. godine: 3,006 hiljada dinara) u potpunosti se odnosi na tuđu robu koja se nalazi u magacinima Društva.

31. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA

- a) Salda potraživanja i obaveza proizašla iz transakcija obavljenih sa povezanim stranama u okviru Grupe prikazana su u narednoj tabeli:

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Potraživanja:		
<i>Potraživanja od kupaca</i>		
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	954	-
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	1,765	262
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	-	-
-Metalac Posuđe d.o.o. Gornji Milanovac	25,246	19,941
-Metalac Bojler d.o.o. Gornji Milanovac	41	7
-Metalac Inko d.o.o. Gornji Milanovac	494	-
-Metalac FAD d.o.o. Gornji Milanovac	536	1,034
-Metalac Print d.o.o. Gornji Milanovac	448	896
Ukupno potraživanja	29,484	22,140

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
Obaveze:		
<i>Obaveze prema dobavljačima</i>		
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	10,804	10,266
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	953	2,375
-Metalac Posuđe d.o.o. Gornji Milanovac	-	-
-Metalac FTO d.o.o. Gornji Milanovac	450	405
-Metalac Digital d.o.o. Gornji Milanovac	-	148
	12,207	13,194
<i>Ostale obaveze iz poslovanja</i>		
-Metalac Print d.o.o. Gornji Milanovac	3,627	3,866
Ukupno obaveze	15,834	17,060
Potraživanja / (Obaveze), neto	945	5,080

31. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA (nastavak)

b) Pregled prihoda i rashoda ostvarenih iz transakcija sa povezanim stranama u okviru Grupe prikazan je u narednom pregledu:

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	30. jun 2023.
Prihodi		
<i>Prihodi od prodaje</i>		
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	9,154	8,216
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	64	156
-Metalac Posuđe d.o.o. Gornji Milanovac	2	74
-Metalac Bojler d.o.o. Gornji Milanovac	110	70
-Metalac Inko d.o.o. Gornji Milanovac	29	181
-Metalac Print d.o.o. Gornji Milanovac	15	29
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	54	65
-Metalac FAD d.o.o. Gornji Milanovac	70	63
	9,496	8,854
<i>Prihodi od zakupa</i>		
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	1,044	1,679
	1,044	1,679
<i>Ostali prihodi</i>		
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	-	437
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	20	-
	20	437
<i>Finansijski prihodi</i>		
-Metalac Print d.o.o. Gornji Milanovac	1,295	1,548
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	3	-
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	1,803	-
	3,101	1,548
Ukupno prihodi	13,661	12,518

31. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA (nastavak)

b) Pregled prihoda i rashoda ostvarenih iz transakcija sa povezanim stranama u okviru Grupe prikazan je u narednom pregledu (nastavak):

	U hiljadama dinara	
	30. jun 2024.	30. jun 2023.
Rashodi		
<i>Nabavna vrednost prodate robe</i>		
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	-	-
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	1,202	177
-Metalac Posuđe d.o.o. Gornji Milanovac	828	1,810
-Metalac Bojler d.o.o. Gornji Milanovac	11	14
-Metalac Trade d.o.o. Gornji Milanovac	3,167	3,009
-Metalac Print d.o.o. Gornji Milanovac	42	61
	5,250	5,071
<i>Ostali rashodi</i>		
-Metalac a.d. Gornji Milanovac	38,017	60,664
-Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac	-	-
-Metalac Posuđe d.o.o. Gornji Milanovac	66	66
-Metalac FTO d.o.o. Gornji Milanovac	2,249	1,689
-Metalac Digital d.o.o. Gornji Milanovac	-	246
	40,332	62,665
Ukupni rashodi	45,582	67,736
Prihodi / (Rashodi), neto	(31,921)	(55,218)

32. DEVIZNI KURSEVI

Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, primenjeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili sledeći:

	30. jun 2024.	31. decembar 2023.
EUR	117,0490	117,4229

33. DOGAĐAJI NAKON DANA BILANSA

Nije bilo značajnih događaja posle datuma izveštajnog perioda koji bi zahtevali korekcije ili obelodanjivanje u napomenama uz priložene finansijske izveštaje.

U Gornjem Milanovcu,
Dana 30.09.2024. godine

Lice odgovorno za
sastavljanje napomena

M.P.

Zakonski zastupnik

Dragica Glišović

Jelena Luković

**POLUGODIŠNJI IZVEŠTAJ O
POSLOVANJU
ZA PERIOD I-VI 2024. GODINE**

LJUDSKI RESURSI

1. BROJ ZAPOSLENIH

Na kraju drugog kvartala 2024.godine Metalac Proleter ima 9 % više zaposlenih u odnosu na isti period 2023.godine. Razlog povećanja broja zaposlenih je posljedica otvaranja 2 nova objekta u Kraljevu, kao i povećanja obima posla u postojećim objektima.

Rast broja zaposlenih se uglavnom odnosi na III i IV stepen stručne spreme.

BROJ ZAPOSLENIH	
30.06.2024.	30.06.2023.
434	398

2. KVALIFIKACIONA STRUKTURA

STEPEN STRUČNE SPREME	30.06.2024.	30.06.2023.
VIII	0	0
VII ₂	0	0
VII ₁	16	14
VI	13	13
V	1	1
IV	201	191
III	193	169
II	0	0
I	10	10
Ukupno	434	398

BROJ ZAPOSLENIH PO PROFITNIM CENTRIMA I PO PRODAVNICAMA

PROFITNI CENTAR I	BROJ ZAPOSLENIH	
BROJ PRODAVNICE	30.06.2024.	30.06.2023.
Grad	125	126
5	3	3
7	5	5
10	10	9
11	9	9
21	3	3
34	25	27
35	14	14
43	3	3
69	7	7
78	4	4
81	6	6
83	11	11
84	6	6
85	12	12
87	7	7
PROFITNI CENTAR II		
Selo	67	69
1	2	2
2	2	2
3	2	2
4	4	4
15	7	6
16	6	5
22	5	6
26/a	2	2
36	4	4
45	7	6
49	1	1
60	5	5
62	1	1
67	4	4
71	0	3
79	2	2
82	2	2
86	2	2
88	3	4
89	2	2
91	4	4
PROFITNI CENTAR III		
Ljig	41	41
18	5	5
92	15	16
93	21	20
PROFITNI CENTAR IV		
Čačak	66	50
90	11	11
95	8	7
96	13	11
97	12	12
98	9	9
99	13	
PROFITNI CENTAR V		
Kraljevo	23	
70	10	
73	13	

3. STRUKTURA ZANIMANJA ZAPOSLENIH SA VISOKOM STRUČNOM SPREMOM

ZANIMANJE	30.06.2024.	30.06.2023.
Dipl. pravnik	1	1
Dipl. ekonomista	13	12
Dipl. agroekonomista	1	1
Dipl. inž.poljoprivrede	1	
Ukupno	16	14

4. STAROSNA I POLNA STRUKTURA

STAROST	POL	30.06.2024.	30.06.2023.
-20	M	0	0
	Ž	4	1
21-30	M	11	16
	Ž	50	44
31-40	M	31	24
	Ž	104	100
41-50	M	16	12
	Ž	141	129
51-60	M	10	9
	Ž	52	50
61-	M	6	7
	Ž	9	6
Ukupno	M	74	68
	Ž	360	330
Ukupno zaposl.		434	398
Prosečno godina		41	41

5. FLUKTUACIJA ZAPOSLENIH

I – VI 2024.			I – VI 2023.		
Prijem novih	Raskid		Prijem novih	Raskid	
	Prelazak u drugo ZD	Odlazak iz pred.		Prelazak u drugo ZD	Odlazak iz pred.
40	/	20	31		22

6. FLUKTUACIJA PO STRUČNOJ SPREMI

STRUČNA SPREMA	I – VI 2024.			I – VI 2023.		
	Prijem novih	Raskid		Prijem novih	Raskid	
		Prelazak u drugo ZD	Odlazak iz pred.		Prelazak u drugo ZD	Odlazak iz pred.
VIII						
VII ₂						
VII ₁						1
VI						
V						
IV	18		11	15		5
III	17		8	12		13
II						
I	5		1	4		3
UKUPNO	40		20	31		22

7. OSNOV PROMENE

RAZLOZI	I – VI 2024.	I - VI 2023.
Starosna penzija	2	2
Invalidska penzija	1	
Sporazumni raskid		
Istekao rad na određeno vreme	7	3
Premeštaj u drugo ZD		
Otkaz od strane zaposlenog	10	17
Otkaz od strane poslodavca		
Tehnološki višak (dobrovoljan)		
Smrt zaposlenog		
Disciplinski postupak		
Neplaćeno odsustvo		
UKUPNO	20	22

8. PREGLED SATI BOLOVANJA PO VRSTAMA BOLOVANJA

I – VI 2024.			Ukupno	I – VI 2023.			Ukupno
Bolovanje do 30 dana	Bolovanje preko 30 dana	Porodiljsko odsustvo		Bolovanje do 30 dana	Bolovanje preko 30 dana	Porodiljsko odsustvo	
8.040	15.992	29.984	54.016	8.464	11.440	20.784	40.688

9. BRUTO ZARADE

I – VI 2024. u 000 din.			I – VI 2023. u 000 din.		
Zarada	Ukupan prihod	% Učešća	Zarada	Ukupan prihod	% Učešća
229.657	2.623.199	8,75	184.108	2.382.101	7,73

10. PROSEČNA NETO ZARADA

I – VI 2024. u din.	I – VI 2023. u din.	% Rasta
68.308	59.820	14,2 %

11. BROJ STIPENDIRANIH STUDENATA

2024.	2023.
47	47

12. TROŠKOVI STIPENDIRANJA

I – VI 2024. u din.	I – VI 2023. u din.
1.668.000	1.728.000

Nastojanjem da stvori bolje uslove rada za svoje zaposlene i da im omoguci dalje usavršavanje, Metalac Proleter a.d. pokazuje visok stepen odgovornosti prema zapo

FINANSIJSKI SEGMENT

Rezultati Metalac Proletera za prvih šest meseci 2024.godine su iznad očekivanja ako se posmatraju u odnosu na plan, ali i ako se porede sa rezultatima iz prošle godine. Ukupno ostvareni prihod od 2,6 milijardi dinara beleži rast od 5,8 % u odnosu na plan i rast od 13,4% u odnosu na prošlu godinu. Poslovni prihod učestvuje sa 99,2 % u ukupnom prihodu i beleži rast od 13,3% u odnosu na prošlu godinu. Prihodi od prodaje su veći za 12,93%, sa učešćem maloprodaje od 97,8%.

Poslovni prihodi su rasli po stopi od 13% u odnosu na isti period prošle godine, a poslovni rashodi nešto sporije, 10%, što je uslovalo značajan rast poslovnog rezultata: sa 4,5 miliona dinara za prvih šest meseci prošle godine na 83 miliona dinara u prvih šest meseci ove godine. U strukturi poslovnih rashoda, najveći apsolutni rast od skoro 170 miliona dinara, odnosno za 9% je imala NV prodate robe, u odnosu na isti period prethodne godine. Sledi rast troškova zarada od 51,4 miliona dinara (zbog povećanja broja zaposlenih i linearnog rasta zarada). Sa druge strane, troškovi usluga Holdinga su manji za 26 miliona dinara u odnosu na prvih šest meseci 2023. godine.

Poslovanje u 2024. godini uslovalo je i promene bilansnih pozicija imovine. U poređenju sa krajem poslovne 2023. godine, ukupna imovina firme je manja za 9%. Smanjenje se, najvećim delom, odnosi na obrtnu imovinu, i iznosi 15%. U strukturi, zalihe robe su manje za 2%, dok su potraživanja iz prodaje veća za 30,5%. Kako u strukturi ovih potraživanja matična i zavisna preduzeća učestvuju sa 73,7%, to se njihova naplata ne dovodi u pitanje. Rast pozicije gotovine od 18% je posledica rasta prometa u maloprodaji u čijoj naplati gotovina ima dominantno učešće. Najveća promena u odnosu na kraj prethodne godine potiče od naplate potrošačkog zajma povezanom pravnom licu u iznosu od 183 miliona dinara.

Na strani izvora finansiranja, došlo je do smanjenja pozicije sopstvenog kapitala za 23% na ime isplate dividende osnivaču iz neraspoređene dobiti. Ukupne obaveze su veće za 3% u odnosu na kraj 2023. godine, s tim što su dugoročne obaveze manje za 13%, a kratkoročne veće za 6%. U strukturi dugoročnih obaveza došlo je do smanjenja kreditne zaduženosti kod banke za 12 miliona dinara (za 37%) i do smanjenja obaveza po osnovu lizinga za 7,3 miliona dinara (za 21%). U okviru kratkoročnih obaveza, povećana su kratkoročna rezervisanja za 5,5 miliona dinara (za 7%) i povećane ostale kratkoročne obaveze za 42,3 miliona dinara (za 41%).

Koeficijenti likvidnosti pokazuju sposobnost izmirenja svih dospelih obaveza u roku i na vreme bez novih zaduženja.

Koeficijenti poslovne aktivnosti: dani vezivanja zaliha robe su 35 dana (bilo 33 dana), prosečno vreme naplate potraživanja od kupaca je 8 dana (veliko učešće gotovinskog plaćanja u MP objektima), prosečno vreme plaćanja obaveza prema dobavljačima je 36 dana. Prosečno vreme trajanja gotovinskog ciklusa je 7 dana, što ukazuje na veoma visok koeficijent obrta gotovine i dobro upravljanje zalihama, potraživanjima i obavezama.

U okviru pokazatelja profitabilnosti, stopa EBIT pokazuje blagi rast u odnosu na prethodnu godinu (sa 3,08% na 3,19%). Rentabilnost imovine – ROA takođe ima rast sa 5,12% u prvoj polovini 2023. godine na 5,66% u prvoj polovini tekuće godine. Rentabilnost sopstvenog kapitala – ROE je 13,07% (bila 11,2% u 2023. godini).

Pokazatelji zaduženosti: udeo pozajmljenih izvora u ukupnoj pasivi je 62% (bio je 55% na dan 31.12.2023. godine).

BILANS STANJA

Na dan 30. jun 2024. i 31. decembar 2023. godine

(U hiljadama dinara)

	30.06.2024.	31.12.2023.	%
AKTIVA			
Stalna imovina	702 533	707 079	99,36
Nematerijalna ulaganja, nekretnine i oprema	702 218	701 419	100,11
Dugoročni finansijski plasmani	315	5 660	5,57
Dugoročni krediti ZD			
Ostala dugoročna potraživanja			
Obrtna imovina	814 172	953 915	85,35
Zalihe materijala	3 237	2 283	141,79
Nedovršena proizvodnja			
Gotovi proizvodi			
Roba	392 880	399 993	98,22
Dati avansi	1 028	8 260	12,45
Potraživanja (kupci)	96 111	73 638	130,52
Kratkoročni finansijski plasmani (potr. zajmovi)	0	183 000	0,00
Gotovinski ekvivalenti i gotovina	312 361	264 310	118,18
Ostala potraživanja	8 555	22 431	38,14
Odložena poreska sredstva			
UKUPNA AKTIVA	1 516 705	1 660 994	91,31
PASIVA			
Kapital	572 211	741 633	77,16
Osnovni kapital	71 837	77 182	93,07
Ostali kapital			
Rezerve			
Revalorizacije rezerve			
Aktuarski dobitak / (gubitak)	(10 580)	(10 580)	100,00
Neraspoređena dobit	425 167	572 585	74,25
Dobitak / (gubitak)	85 787	102 446	83,74
Dugoročna rezervisanja i obaveze	135 525	156 451	86,62
Dugoročna rezervisanja	87 347	88 935	98,21
Dugoročni krediti	20 000	32 000	62,50
Dugoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga	28 178	35 516	79,34
Ostale dugoročne obaveze			
Kratkoročna rezervisanja i obaveze	802 093	756 034	106,09
Kratkoročna rezervisanja	84 448	79 026	106,86
Kratkoročni krediti kod banaka			
Kratkoročni zajmovi ZD			
Obaveze po osnovu lizinga			
Primljeni avansi	225	2 966	7,59
Obaveze iz poslovanja	571 938	570 916	100,18
Ostale kratkoročne obaveze	145 482	103 126	141,07
Odložene poreske obaveze	6 876	6 876	100,00
UKUPNA PASIVA	1 516 705	1 660 994	91,31
Vanbilansna aktiva/pasiva	3 006	3 006	100,00

BILANS USPEHA**U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. godine****(U hiljadama dinara)**

	30.06.2024.	30.06.2023.	%
POSLOVNI PRIHODI	2 601 144	2 295 815	113,30
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-velepr.	58 090	48 167	120,60
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu-malopr.	2 498 060	2 215 220	112,77
Prihodi od prodaje robe	2 556 150	2 263 387	112,93
Prihod od aktiviranja učinaka i robe	129	101	127,72
Prihodi od zakupa	13 991	15 545	90,00
Vanredni prihodi od zakupa-prefakturisani troškovi	4 592	4 416	103,99
Ostali poslovni prihodi	26 282	12 366	212,53
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI RASHODI	2 518 071	2 291 285	109,90
Nabavna vrednost prodate robe	2 047 422	1 877 649	109,04
Trošak potrošnog materijala	16 343	14 662	111,47
Troškovi energije	40 618	33 063	122,85
Troškovi zarade	264 839	214 351	123,55
Troškovi naknada i ostali lični rashodi	11 589	10 631	109,01
Troškovi transporta	10 264	7 404	138,63
Troškovi održavanja	12 252	10 665	114,88
Troškovi usluge holdinga	24 544	50 598	48,51
Troškovi FTO	2 249	1 689	133,16
Troškovi reklame i propagande	2 652	2 764	95,95
Troškovi amortizacije	33 599	28 858	116,43
Troškovi rezervisanja	30 000	22 000	136,36
Ostali poslovni rashodi	21 700	16 951	128,02
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine			
POSLOVNI DOBITAK/(GUBITAK)	83 073	4 530	1833,84
FINANSIJSKI PRIHODI	19 028	14 817	128,42
FINANSIJSKI RASHODI	858	1 250	68,64
rashodi kamata	858	1 250	68,64
negativne kursne razlike			
OSTALI PRIHODI	3 026	3 197	94,65
OSTALI RASHODI	18 482	13 930	132,68
DOBITAK (GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA	85 787	7 364	1164,95
Osnovna/razvodnjena zarada po akciji (u dinarima)	71,65	57,25	125,15

IZVEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA

U periodu od 01. januara do 30. juna 2024. i 2023. godine
(U hiljadama dinara)

	30.06.2024.	30.06.2023.
Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti		
Prodaja i primljeni avansi	2 949 132	2 602 779
Primljene kamate	4 372	3 391
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja	131 906	102 038
Isplate dobavljačima i dati avansi	(2 612 336)	(2 287 938)
Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi	(313 436)	(243 302)
Plaćene kamate	(476)	(901)
Porez na dobit	(12 658)	(8 529)
Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda	(68 169)	(66 728)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz poslovne aktivnosti	78 335	100 810
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja		
Prodaja akcija i udela (neto priliv)		
Prodaja nekretnina,postrojenja i opreme		
Ostali finansijski plasmani (neto priliv / (odliv))	10 894	8 970
Primljene dividende		
Kupovina akcija i udela (neto odliv)		
Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme	(29 178)	(3 920)
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti investiranja	(18 284)	5 050
Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja		
Dugoročni i kratkoročni krediti(neto priliv/odliv)	(12 000)	(12 000)
Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze		
Odlivi za dividende i učešća u dobitku		
Neto priliv / (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja	(12 000)	(12 000)
Neto priliv (odliv) gotovine	48 051	93 860
Gotovina na početku obračunskog perioda	264 310	299 638
Pozitivne/negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine, neto		
Gotovina na kraju obračunskog perioda	312 361	393 498

FINANSIJSKI POKAZATELJI

	30.06.2024.	30.06.2023.
Pokazatelji likvidnosti		
Koeficijent tekuće (opšte) likvidnosti	1,25	1,32
Neto obrtna sredstva (fond) u 000 rsd	12 079	193 058
Neto novčani tok u 000 rsd	48 051	93 860
Pokazatelji poslovne aktivnosti		
Koeficijent obrta zaliha robe	5,25	6,17
Dani vezivanja zaliha robe	35	29
Koeficijent obrta potraživanja	22,77	19,27
Prosečno vreme naplate potraživanja	8	9
Koeficijent obrta obaveza	5,07	5,02
Prosečno vreme plaćanja obaveza	36	36
Prosečno vreme trajanja poslovnog ciklusa	43	38
Prosečno vreme trajanja gotovinskog ciklusa	7	2
Potrebna gotovina (000 din.)	95 557	25 636
Potrebna gotovina po danu (u 000 din)	13 651	12 818
Pokazatelji profatibilnosti		
Stopa EBIT (%)	3,19	0,2
Stopa EBITDA (%)	4,48	1,45
Stopa marže bruto profita (%)	3,27	0,32
Rentabilnost imovine (ROA) (%)	5,66	0,52
Rentabilnost sopstvenog kapitala (ROE) (%)	13,07	1,15
Rentabilnost angažovanog kapitala (ROCE) (%)	12,12	0,92
Pokazatelji finansijske strukture (zaduženosti)		
Koeficijent zaduženosti	0,62	0,54
Odnos duga i sopstvenog kapitala	1,65	1,19
Analiza rezultata u uslovima rizika (leveridža)		
30.06.2024. 30.06.2023.		
Faktor poslovnog leveridža (FPL)	5,55	91,94
Faktor finansijskog leveridža (FFL)	0,97	0,61
Prelomna tačka rentabiliteta (PTR) u 000 din	2 132 750	2 261 132
Marža sigurnosti	18	1,51

RAZVOJ NETO OBRTNOG FONDA (NOF)**Metalac -Proleter a.d.
u hiljadama dinara**

	Opis	Iznos
		30.06.2024.
1.	Kapital	572 211
2.	Gubitak	
3.	Sopstveni izvori (1-2)	572 211
4.	Odložene poreske obaveze	6 876
5.	Sopstveni kapital (3+4)	579 087
6.	Dugoročne obaveze	135 525
7.	Ukupni dugoročni izvori (5+6)	714 612
8.	Stalna imovina	702 533
9.	Sopstveni NOF (5-8)	-123 446
10.	NOF (7-8)	12 079
11.	Kratkoročne obaveze	802 093
12.	Sopstveni i pozajmljeni finansijski kapital (10+11)	814 172
13.	Zalihe	396 117
	pokriće zaliha sopst. NOF (9:13)*100	
	pokriće zaliha NOF (10:13)*100	3,05%
	pokriće zaliha sopstvenim i pozajmljenim finansijskim kapitalom (12:13)*100	205,54%
14.	Obrtna sredstva	814 172
	pokriće ObS sopstvenim NOF (9:14)*100	
	pokriće ObS (10:14)*100	1,48%
	pokriće ObS sa sopstvenim i pozajmljenim finansijskim kapitalom (12:14)*100	100,00%

TRŽIŠNI SEGMENT

Metalac Proleter je u prvoj polovini 2023. godine ostvario realizaciju od 2 milijarde 653 miliona dinara, što je 18% iznad plana i 24% više nego u istom periodu prošle godine.

U strukturi realizacije maloprodaja učestvuje sa 97,5%, veleprodaja sa 1,8% i zakup sa 0,7%.

Ostvarena realizacija u maloprodaji u prvih šest meseci 2023. godine u 44 maloprodajna objekta, podeljena u cetiri profitna centra iznosi 2 milijarde 586 miliona dinara, što je za 18% više u odnosu na plan, i 25% više nego u prošloj godini.

Analiza prometa po profitnim centrima pokazuje da profitni centar I (prehrana grada), sa svojih petnaest maloprodajnih objekata, u ukupnom prometu učestvuje sa 43,8%, ima rast u odnosu na isti period prošle godine 22%. Navedeni rast je rezultat povećanja prometa u postojećim objektima, koji se reflektuje kroz rast broja kupovina i prosečne kupovine.

Profitni centar II (prehrana sela), sa svojih 21 maloprodajnim objektom, u ukupnom prometu maloprodaje učestvuje sa 20,5% i u odnosu na isti period prošle godine ovaj PC beleži rast od 19 %.

Profitni centar III (Ljig), sa svoja tri maloprodajna objekta, u ukupnom prometu maloprodaje učestvuje sa 16,5% i ostvario je realizacija 19% iznad planirane.

Profitni centar IV (Čačak), sa svojih pet maloprodajnih objekata, u ukupnom prometu maloprodaje učestvuje sa 19,2%. Ostvarena realizacija je 33% iznad planirane i 37% viša nego u istom periodu prošle godine.

Veleprodaja je u prvoj polovini 2023. godine ostvarila realizaciju od 48,2 miliona dinara, što je 5% iznad plana.

Realizacija po osnovu zakupa iznosi 19,4 miliona dinara, što je 95% plana.

Društvo ima usvojen Kodeks korporativnog upravljanja zasnovan na OECD Corporate Governance Code, kao i Kodeks poslovne etike, koje je objavilo na svom web sajtu www.mojproleter.com

U primeni Kodeksa korporativnog upravljanja, kao i u primeni Kodeksa poslovne etike, nije bilo odstupanja.

Podaci o stečenim sopstvenim akcijama

Metalac - Proleter a.d. iz Gornjeg Milanovca, nije izvršio otkup sopstvenih akcija u prvoj polovini 2024. godine.

Aktivnosti na polju istraživanja i razvoja:

u 000 din.

Ulaganje u stručno usavršavanje zaposlenih	0
Ulaganje u razvoj	12 252

Bitni poslovni događaji nakon dana bilansa

Nije bilo značajnijih poslovnih događaja nakon datuma bilansa stanja koji bi imali uticaj na finansijski izveštaj Društva.

Rizici i neizvesnosti

Prema proceni Uprave, ne postoje rizici i neizvesnosti koji mogu značajnije uticati na finansijsku poziciju Društva.

Lice odgovorno za sastavljanje izveštaja
Direktor sektora računovodstva, finansija i poreza

Milan Đorđević, dipl. ecc.

Zakonski zastupnik
Generalni direktor

Jelena Luković, dipl. ecc.

3. IZJAVE LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE POLUGODIŠNJIH IZVEŠTAJA

Prema našem najboljem saznanju, polugodišnji finansijski izveštaj sastavljen je uz primenu odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i daje istinite i objektivne podatke o imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobitima i gubicima, tokovima gotovine i promenama na kapitalu Metalac – Proleter a.d.

Lice odgovorno za sastavljanje izveštaja
Direktor sektora računovodstva, finansija i poreza

Zakonski zastupnik
Generalni direktor

Milan Đorđević, dipl. ecc.

Jelena Luković, dipl. ecc.

Na osnovu odredbi člana 52. stav 7. Zakona o tržištu kapitala ("Sl. glasnik RS" br. 31/2011 i 112/2015), lice odgovorno za sastavljanje polugodišnjeg finansijskog izveštaja, daje sledeću

I Z J A V U

Polugodišnji finansijski izveštaji društva Metalac – Proleter a.d. iz Gornjeg Milanovca, za period 01.01. do 30.06.2024. godine, nisu bili predmet revizije.

Lice odgovorno za sastavljanje izveštaja
Direktor sektora računovodstva, finansija i poreza

Zakonski zastupnik
Generalni direktor

Milan Đorđević, dipl. ecc.

Jelena Luković, dipl. ecc.

4. ODLUKA ODBORA DIREKTORA O USVAJANJU POLUGODIŠNJIH IZVEŠTAJA

Na osnovu člana 398. stav 1. tačka 2. Zakona o privrednim društvima (Sl. Glasnik RS br. 36/2011, 99/2011, 83/2014, 5/2015, 44/2018, 91/2019 i 109/2021, člana 56. stav 1. tačka 3. Statuta trgovinskog preduzeća za promet na veliko i malo Metalac – Proleter a.d. i člana 25. Poslovnika o radu, Odbor direktora Društva, daje sledeću

O D L U K U

Usvaja se finansijski izveštaj društva Metalac – Proleter a.d sa izveštajem o poslovanju, za period 01.01. do 30.06.2024. godine.

Usvojeni izveštaj iz prethodnog stava sastavni su deo ove odluke.

U Gornjem Milanovcu, dana 30. septembra 2024. godine

Lice odgovorno za sastavljanje izveštaja
Direktor sektora računovodstva, finansija i poreza

Zakonski zastupnik
Generalni direktor

Milan Đorđević, dipl. ecc.

Jelena Luković, dipl. ecc.